I Diarii di M. SANULO. — Tom. XV.

novo franzesi se hanno refati, et hanno combatuto 3 altri zorni, a la fin spagnoli sempre è stati vinzitori. Si tien, il re di Franza si anderà a sconder in una busa sotto terra, e non aspeterà l' exercito di questo Serenissimo Re, qual sarà a la verta piacendo a Dio.

NICOLÒ DI FAVRI, trivixan, etc.

*Copia di una lettera di uno astrologo Marco 325¹⁾
Challo hebreo, habita in questa terra, mandata al Principe nostro.*

Serenissimo Principe.

Retrovandomi hora quatro anni in Manopoli, e intendendo la impresa se movea contra questa Illustrissima Signoria per re di Franza et compagni, trovai per directa scientia astrologica, che la Illustrissima Signoria seria affannata e non pocho. Imperò in fin se ne prevaleria, *cum* subsidio de chi alhora non stimava nè pensava. Et in non troppo spacio de tempo, per causa de morte de un principe, seguiria utile et honor notabile a la Illustrissima Signoria. Qual *juditio* presentai ad missier Andrea Donado rector de Monopoli et molti gentilhomeni se ritrovavano in quelle parte. Tengo per certo, el principe esser lo Pontefice mancato in questi giorni, perchè habiando ben calculato circa tal morte, trovo per causa di quella ne seguirà ben notabile ad questo Illustrissimo Stato. Et benchè lo futuro Pontefice mostrerà in principio de portarse fredamente per questa Illustrissima Signoria, *tamen* con destrezza et bon modo serà causa di ben in gran parte, et indubitamente prestissimo se adaptaranno le cosse de questo illustrissimo Stato. Et non è da dubitar habia de haver mal per la ecclipsa del sol serà a di 7 de Marzo poco pò mezodi, qual sole li potentati, perchè non li offenderà, ma più presto minaza mal, et *maxime* a la persona de un principe de cristiani. Reservandomi notificar ad vostra Serenità, fra pochissimi giorni, li effecti de la rivolutione de 1513, de questo Illustrissimo Stato serà a li 17 de Marzo, qual Idio prosperi. *Amen.*

Veneziis, 27 Februarii 1513.

De vostra serenità humile servo
CALO CALONYMOS
phisico hebreo.

1) Le carte 324 e 324* sono bianche.

325* *Effecti de la revolutione de l' anno 1513, de la Illustrissima Signoria, quale scrà alli 17 de Marzo, extrati per Calo Calonymos phisico hebreo.*

La Illustrissima Signoria haverà bon et felice anno, et augumenterà in reputation, precio, valor, et nome tra li potentati, et vegnirà in maior dominio, società, vesti, et servitori.

Serà felice in cose spectante al dominio, et dignità: finalmente haverà honor et dignità da potentati superiori: e se unirà et haverà presidio da persona excelse, et non li mancharà ben da la religione et Ecclesia, et anche da persone se dimostrerano essere soi adversarii.